中共浙江省嘉兴市委宣传部
嘉兴市社会科学界联合会

关于开展红船精神微宣讲稿

征集活动的通知

各县（市、区）委宣传部、社科联，市级机关各部门，市直属各单位，市社科联各理事单位：

为深化红船精神宣讲活动，不断推动红船精神深入人心，中共嘉兴市委宣传部、嘉兴市社会科学界联合会联合举办红船精神微宣讲稿征集活动，现将有关事项通知如下：

一、征稿要求
微宣讲稿重点围绕红船精神的深刻内涵和时代价值，红船精神集中体现了中国共产党的建党精神、是中国革命精神之源、昭示着中国共产党人的初心等，以小切口诠释大道理，以小故事解读大理论，主题鲜明、观点准确、逻辑严密、文风朴实，具有较强的思想性、时代性、可听性，字数在1500字左右。稿件体现原创性，未公开发表，来稿时请注明“红船精神微宣讲稿征集活动”字样，并注明作者信息（姓名、单位、联系方式）。

二、组织评审

征稿活动结束后，将组织专家进行评审，对优秀稿件进行奖励，并由宣讲志愿者用于南湖“红船微党课”宣讲活动。

三、截稿日期

征稿活动截止时间为2019年4月30日。请各地各单位积极组织发动，县（市、区）由各地宣传部汇总初审后统一报送，其他单位或个人直接报送到市委宣传部宣教处。

联系人：金宇澜，电话：83681821、15824392061，传真：82521349，电子邮箱：1213890208@qq.com。

附件：

1.优秀微宣讲稿案例1《“中”字的三个内涵》

2.优秀微宣讲稿案例2《总书记的三次南湖行》

                         中共嘉兴市委宣传部

嘉兴市社会科学界联合会

2019年3月22日

附件1

“中”字的三个内涵

桐乡市卫生健康委员会  施亚英

大家好！今天我“红船微党课”的题目是：一个“中”字的三个内涵。

这个“中”，就是中国共产党的“中”。无论是在血雨腥风的战争岁月,还是在和平建设时期,中国共产党始终是全民族的“中流砥柱”。

当前，我们紧密团结在在以习近平同志为核心的党中央周围，中国的发展“如日中天”。我们怀揣着“中国梦”，一起走向美好的未来。

要实现“中国梦”，作为“红船”旁的南湖儿女，勇立潮头、敢于担当是我们的精神内涵，传承和弘扬“红船精神”是我们的光荣使命。那么我们该如何弘扬和践行“红船精神”呢？今天的党课，我们就从这个不平凡的“中”字说起，感悟它在新时代的新内涵。

首先，我们给“中”字加上两点水，变成一个“冲”字 。

冲，冲风破浪、冲云破雾。要讲这一股“冲劲”，惟有铆在岗位、脚踏实地，敢说、敢试、敢担当，才能干出让群众满意的成绩来。

改革开放以来，嘉兴人敢为人先、不畏艰难——步鑫生一把剪刀剪开中国现代城镇企业体制改革帷幕，而今嘉兴以混合所有制改革为重要突破口演绎新的改革故事；家纺、毛衫、皮革、集成吊顶……传统块状产业的春天从未走远，而在光伏、精密机械、人工智能等新板块崛起过程中，块状经济成功经验没有过时，依然管用；全力治水、治气、治违，着力改善城乡环境……作为国家低碳试点城市的嘉兴，向着加快绿色崛起，打造美丽中国“嘉兴样板”的目标迈出了坚定步伐；从推进“最多跑一次”改革，到创造条件实现“最近跑一次”，甚至“不用跑一次”，行政审批层级一体化改革先行之地嘉兴一步步挺进了深水区。

这一种突破重重障碍和困难的冲劲，就是我们要弘扬和践行的“开天辟地、敢为人先的首创精神”。

第二，我们让“中”字变成“种”字。

种，种子，一颗普通却又极不平凡的种子。从它生根、发芽到破土而出，我们感受到了它坚韧不拔，拥抱光明的那种坚定，那种不轻言放弃，那种百折不挠。

实现文明城市创建“三连冠”、摘得浙江省平安建设“十二连冠”、首捧全国综治最高奖“长安杯”、成功承办四届世界互联网大会、打好交通安全大会战、落实生活垃圾分类……在无数项急难险重的工作中，我们嘉兴的党员、干部始终坚持克难奋进抓发展，无论是稳定经济增长、转变发展方式，还是环境污染防治、维护社会稳定，都“把责任扛在肩上”、“把困难踩在脚下”。这，就是我们要弘扬和践行的“坚定理想、百折不挠”的奋斗精神。

最后，要与大家分享的是给“中”字加上“心”字底，变成的 “忠”字。

忠，“忠诚”，立党为公、忠诚为民是我们建党的宗旨，也是共产党人矢志不移的信念，更是共产党人的价值座标。

陈刚，原中共嘉兴市委常委、市纪委书记、市监委主任，2018年7月1日因病去世，年仅55岁。他从事纪检监察工作近30年，一心向党，忠诚履职，始终坚守着共产党人的理想信念，用心用情做好工作。他一腔热血，战斗不止，哪怕在生命最后几个月，也奋战在反腐败斗争一线，以实际行动践行“我就想在纪检监察战线上干一辈子”的朴实誓言，为党员干部树立起了秉公用权、为民用权、廉洁用权的标杆。

今年，我们嘉兴市开展了“社情民意大走访、‘八八战略’大宣讲、思想观念大解放”活动，让干部走下去，把精神聚起来、民意摸上来，将难题破下去，使群众心窝热起来、干群关系好起来。

农民住房改善、老旧小区标准化改造、低收入家庭增收、停车难缓解、校门前“最后500米”交通安全……两个多月来，活动得到了各级党员干部的热烈响应，受到了广大群众的普遍欢迎。截至9月底，全市已走访群众120万户、企业8.2万家，收集问题诉求10万多条次，已解决近8万条次；信访量明显下降，群众满意度明显上升。

“党群关系最密切、干群关系最融洽。”这，就是我们要弘扬和践行的“立党为公、忠诚为民的奉献精神”。

红船精神是开天辟地的基石，是克难攻坚的武器，更是继往开来的法宝。新时代，旗帜高扬；新征程，英姿勃发。习近平新时代中国特色社会主义思想，是全党全国各族人民实现中华民族伟大复兴的行动指南，就让我们不忘初心，铭记使命，奋斗着、幸福着，为了人民的向往永往直前！

附件2

总书记的三次南湖行
南湖革命纪念馆  袁晶
大家好！我今天的“红船微党课”题目是：总书记的三次南湖行。

97年前，嘉兴南湖，一艘小船见证了开天辟地的大事变。13年前，习近平同志在《弘扬“红船精神” 走在时代前列》署名文章中，把红船称之为党的“母亲船”，首次系统阐述“红船精神”，指出“红船精神”是中国革命精神之源。
作为一名红船旁的宣讲员，我有幸见证了习近平同志三次南湖行，深切感受到习近平同志对南湖、对红船的眷眷深情。
16年前，2002年10月22日。

习近平同志调任浙江不久，就专程前来瞻仰红船。这是一次“重温初心，坚定信念”之旅。他满怀深情地说，如果我们的党员同志能够来到南湖看一次展览，听一次党课，学一次党章，观一次专题片，瞻仰一次红船，重温一次入党誓词，有助于“精神传承、思想升华”。
12年前，2006年6月28日。
中国共产党成立85周年纪念日来临之际，时任省委书记的习近平同志再次来到嘉兴南湖，为南湖革命纪念馆新馆奠基。他说，南湖的“红船精神”，同井冈山精神、长征精神、延安精神、西柏坡精神等一道，因其固有的先进性而共同构成了我们党在前进道路上战胜各种困难和风险、不断夺取新胜利的强大力量。
17个月前，2017年10月31日。

党的十九大闭幕仅一周，习近平总书记带领中央政治局全体常委，来到嘉兴南湖瞻仰红船并参观南湖革命纪念馆，我光荣地担任了整个行程的讲解工作，亲耳聆听了总书记在纪念馆序厅说的一段话，他说：“事业的发展永无止境，共产党人的初心永远不能改变。唯有不忘初心，方可告慰历史、告慰先辈，方可赢得民心、赢得时代，方可善作善成、一往无前。”
在嘉兴，还有不少人亲身感受过总书记的初心与信念。

秀洲区殷秀村的沈发明来瞻仰红船时告诉我，2004年3月23日的下午，时任省委书记习近平与村民们促膝交谈，询问他进城生活是不是习惯？生活保障怎么样？工作好不好找？

海盐县社区医生柏志华也告诉我，2006年元旦后的第一个工作日，习书记就来到了小诊所，关心地询问他社区老百姓看病方不方便？能不能报销？

海宁市退休职工许伟平还告诉我，2016年12月，他作为全国文明家庭代表，受到了习近平总书记的亲切接见……
总书记的一次次南湖之行，“红船精神”从凝聚到升华，给我们广大党员带来了什么启示呢？
它启示我们，红船精神是开天辟地的基石。只有坚持创新、不断开拓，才能使我们党始终走在时代前列。
它启示我们，红船精神是克难攻坚的武器。只有结合时代特点大力弘扬红船精神，才能克服新长征路上的艰难险阻，去夺取新的胜利。
它启示我们，红船精神是继往开来的法宝。只有凝聚起我们每一个党员那颗炽热的心，以更加磅礴的前行力量，责无旁贷地当好红船“护旗手”，才能续写新的辉煌篇章。
红船精神是一笔宝贵的政治财富，是我们党取得革命、建设和改革一个又一个胜利的力量源泉，我们一定要倍加珍惜，永远坚守！